

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 021/2024

Objeto: O presente instrumento tem como Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de zeladoria urbana no Município de Aparecida pelo período de 12 meses com objetivo de realizar varrição manual de vias e praças públicas, capina, roçada e limpeza de guias e sarjetas, caiação em meio fio, roçada semimecanizada em vegetação menor que 50cm, roçada semimecanizada em vegetação maior que 50cm, roçada mecanizada de rotatórias demais áreas verdes e abertas, poda de árvores com até metros de altura.

1. Em relação ao quadro **3.6.4 -ESTIMATIVA DE PRODUTIVIDADE POR CADA EQUIPE/DIA**, do Anexo II do Termo de Referência, perguntamos:

- Qual a configuração de cada equipe (Encarregado/ Varredor, Ajudante), considerada nesta produtividade?
- Como esta produtividade foi estimada?
- Como as produtividades informadas nesse quadro devem ser interpretadas? Exemplo: A Produtividade média do item “Varrição manual de vias e praças públicas”, está informando que uma equipe/ dia produz 0,056 quilômetros (56 metros lineares)?

2. Em relação ao quadro **3.6.5 -COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES** do Anexo II do Termo de Referência, perguntamos:

- Onde estão sendo considerados os varredores do item de “Varrição manual de vias e praças públicas”?

3. Em relação ao item 11. LEVANTAMENTO DE MERCADO (ART.18,V) do Anexo I – Estudo Técnico Preliminar (Art 18, V), e considerando que o item visa atender aos elementos obrigatórios previstos nos incisos V e VI, do artigo 18, onde diz que entre seus elementos obrigatórios está a : “estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação, perguntamos:

- Seria possível disponibilizar a composição de custos dos preços que basearam a consulta de processo, uma vez que ao analisar os preços unitários informados verificamos um desvio significativo entre eles. Exemplo:

VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E PRAÇAS PUBLICAS (KM)	KM	20.489,00
---	----	-----------

Empresa 1	105,00	Km
Empresa 2	22,00	Km
Empresa 3	218,79	Km
Empresa 4	25,50	Km

O preço unitário varia de R\$ 22,00 a R\$ 218,79.

Por este motivo gostaríamos de entender a composição deste item, uma vez que o desvio de valores existentes entre eles prejudica a média aritmética e consequentemente o valor estimado da licitação.

ETENG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.



PREFEITURA MUNICIPAL
DE
APARECIDA



RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo Nº 021/2024

Pregão Eletrônico Nº 002/2024

A Empresa **ETENG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.**, apresentou os seguintes pedidos de esclarecimentos no tocante Edital do processo licitatório, com as seguintes menções:

Questionamentos - ETENG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

1. Em relação ao quadro 3.6.4 -ESTIMATIVA DE PRODUTIVIDADE POR CADA EQUIPE/DIA, do Anexo II do Termo de Referência, perguntamos:

Qual a configuração de cada equipe (Encarregado/ Varredor, Ajudante), considerada nesta produtividade?

Esclarecimento: Consta no subitem 3.6.5 do Anexo II (Termo de Referência) do edital do Pregão Eletrônico nº 002/2024, a composição das equipes para prestação de serviço do objeto da licitação como um todo, pois trata-se de contratação de empresa especializada para a execução de serviços de zeladoria urbana no Município de Aparecida pelo período de 12 meses.

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

3.6.5 - COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES

Para uma eficiente realização dos serviços definidos neste Termo de Referência e com base em nosso histórico de trabalhos com zeladoria urbana nos últimos anos, foi estimada a execução contratual com uma quantidade mínima de 150 colaboradores operacionais atuando simultaneamente em campo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA



Como esta produtividade foi estimada?

Esclarecimento: Foi levada em consideração atual demanda do município de varrição manual de vias e praças públicas, capina, roçada e limpeza de guias e sarjetas, caiação em meio fio, roçada semi-mecanizada em vegetação menor que 50cm, roçada semi-mecanizada em vegetação maior que 50cm, roçada mecanizada de rotatórias e demais áreas verdes e abertas e poda de árvores com até 5 metros de altura.

Como as produtividades informadas nesse quadro devem ser interpretadas? Exemplo: A Produtividade média do item "Varrição manual de vias e praças públicas", está informando que uma equipe/ dia produz 0,056 quilômetros (56 metros lineares)?

Esclarecimento: Os serviços de zeladoria abrange não só varrição, mas sim roçada, caiação, poda de árvores, capina, assim não necessariamente será realizada varrição manual todos os dias do ano, pois ainda há grande variabilidade climática e sua influência na produtividade, nos serviços de zeladoria.

2. Em relação ao quadro 3.6.5 -COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES do Anexo II do Termo de Referência, perguntamos:

Onde estão sendo considerados os varredores do item de "Varrição manual de vias e praças públicas"?

Esclarecimento: A função de Ajudante Operacional (80 ajudantes gerais) abrange o serviço de varrição.

3. Em relação ao item 11. LEVANTAMENTO DE MERCADO (ART.18,V) do Anexo I – Estudo Técnico Preliminar (Art 18, V), e considerando que o item visa atender aos elementos obrigatórios previstos nos incisos V e VI, do artigo 18, onde diz que entre seus elementos obrigatórios está a : "estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão



PREFEITURA MUNICIPAL
DE
APARECIDA



constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação, perguntamos:

⌚ Seria possível disponibilizar a composição de custos dos preços que basearam a consulta de processo, uma vez que ao analisar os preços unitários informados verificamos um desvio significativo entre eles. Exemplo:

VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E PRAÇAS PUBLICAS (KM)	KM	20.489,00
Empresa 1	105,00	Km
Empresa 2	22,00	Km
Empresa 3	218,79	Km
Empresa 4	25,50	Km

O preço unitário varia de R\$ 22,00 a R\$ 218,79.

Por este motivo gostaríamos de entender a composição deste item, uma vez que o desvio de valores existentes entre eles prejudica a média aritmética e consequentemente o valor estimado da licitação.

Esclarecimento: A empresa ganhadora da Fase de Lances, será solicitada a mesma que envie Planilha de Custo Detalhada para comprovação da exequibilidade e da capacidade da empresa em prestar os serviços dentro do valor ofertado.

Aparecida, 04 de março de 2024.


JULIANA LOVERRI MONTEIRO DA SILVA
Setor de Licitações